PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ АРЗГИРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

     12 декабря  2024 г.                                  c.Арзгир                                                № 290

О проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
В целях повышения эффективности расходов и качества управления средствами бюджета Арзгирского муниципального округа Ставропольского края главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа  Ставропольского края, во исполнение  мероприятий, проводимых в рамках  реализации муниципальной программы Арзгирского муниципального округа Ставропольского края «Управление финансами Арзгирского муниципального округа на 2024-2029 годы», утвержденной постановлением администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края  от 29.12.23г. №925
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение).
2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Арзгирского муниципального округа  Ставропольского края от 05.03.2021г. №120 «О проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа Ставропольского края»
3. Отделу планирования и исполнения бюджета разместить в установленном порядке настоящее Положение на официальном сайте администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  начальника отдела планирования и исполнения бюджета финансового управления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края Мовчан Ж.С.
5.  Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания.
Начальник финансового управления

администрации Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Н.Ю.Овсянникова
Утверждено
приказом финансового

управления администрации
Арзгирского  муниципального округа Ставропольского края

                                                                      от  12 декабря 2024г. № 290
Положение

о проведении мониторинга качества финансового

менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств Арзгирского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение), определяет порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, включая анализ и оценку совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса: составление проекта бюджета, исполнение бюджета, учет и отчетность, осуществление контроля.
1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится:

 по годовому мониторингу качества финансового менеджмента;

на основании общедоступных данных и материалов по следующим направлениям деятельности:
планирование бюджета

исполнение бюджета в части расходов;
исполнение бюджета в части доходов;

учет и отчетность;

контроль и аудит;

кадровый потенциал.
1.3. Отчет о результатах мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, размещается на официальном сайте администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.

2. Организация проведения мониторинга качества

финансового менеджмента

2.1. Координацию работы по проведению мониторинга осуществляет отдел планирования и исполнения бюджета финансового управления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края.
2.2. Для проведения мониторинга качества финансового менеджмента финансовое управление администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края вправе запрашивать у главных распорядителей бюджетных средств дополнительные документы и материалы.
           2.3. Отдел планирования и исполнения бюджета финансового управления администрации Арзгирского муниципального округа Ставропольского края рассчитывает показатели мониторинга и оценку качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств:

- по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению:

до 1 марта года, следующего за отчетным финансовым годом, в части исполнения бюджета Арзгирского муниципального округа Ставропольского края за отчетный финансовый год;

2.4. Оценка каждого показателя проводится по шкале от 0 до 5 баллов.         Оценка качества финансового менеджмента определяется по каждому показателю приложения 1  .
Итоговая оценка качества финансового менеджмента определяется средней суммой баллов оценок по всем показателям.
В случае выявления объективной невозможности определения оценки по какому-либо показателю в целях обеспечения равных условий по указанному показателю выставляется 0 баллов и в расчете средней суммы баллов не используется.